
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСОЛОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СУРОВИКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

_________________________________________________________ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ         
   
От     24.12.2021                                                                 №  74 
 

 

Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма и 

экстремизма, минимизация и (или) ликвидации последствий проявлений 

терроризма, гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений в 

Верхнесолоновском сельском поселении Суровикинского муниципального района 

Волгоградской области  на 2022-2024 годы». 

 
      В соответствии с Федеральным законом «О противодействии экстремистской 

деятельности» от 25 июля 2002 г. № 114-ФЗ, Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-

ФЗ «О противодействии терроризму», Указом Президента Российской Федерации от 

28.11.2014 № Пр- 2753 «Стратегия противодействия терроризму в Российской Федерации 

до 2025 года, от  19.12.2012 № 1666  «О Стратегии государственной национальной 

политики Российской Федерации на период до 2025 года» администрация 

Верхнесолоновского сельского поселения Суровикинского муниципального района 

Волгоградской области 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика терроризма 

и экстремизма, минимизация и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма, 

гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений в 

Верхнесолоновском сельском поселении Суровикинского муниципального района 

Волгоградской области  на 2022-2024 годы». 

           2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

 3. Контроль за исполнением Программы оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Верхнесолоновского 

сельского поселения  

Суровикинского муниципального района 

Волгоградской области                                                                         В.В. Иванцов                                                                            
                     

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

Утверждена  

Постановлением администрации 

Верхнесолоновского сельского поселения 

Суровикинского муниципального района 

Волгоградской области 

от 24.12.2021 № 74 
 

 

Муниципальная программа «Профилактика терроризма и экстремизма, 

минимизация и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма, 

гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений в 

Верхнесолоновском сельском поселении Суровикинского муниципального района 

Волгоградской области  на 2022-2024 годы» 

 

Паспорт Программы 

 

Наименование 

Программы      

 Муниципальная программа «Профилактика терроризма и экстремизма, 

минимизация и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма, 

гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений в 

Верхнесолоновском сельском поселении Суровикинского 

муниципального района Волгоградской области  на 2022-2024 годы» 

 (далее – Программа) 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

Программы     

Администрация  Верхнесолоновского сельского поселения 

Суровикинского муниципального района Волгоградской области  

(далее – Администрация) 

Финансовое 

обеспечение 

Объем средств, выделяемых на реализацию мероприятий настоящей 

Программы, ежегодно уточняется при формировании проекта бюджета 

Верхнесолоновского  сельского поселения Суровикинского 

муниципального района Волгоградской области на очередной 

финансовый год и плановый период. 

Цели Программы    Целями Программы являются: 
- регулирование политических, социально-экономических и иных 

процессов в Верхнесолоновском сельском поселении, оказывающих 

влияние на ситуацию  противодействия терроризму и экстремизму; 

- укрепление толерантной среды на основе ценностей 

многонационального общества, принципов соблюдения прав и свобод 

человека; 

- обеспечить создание благоприятного и безопасного пространства для 

жизнедеятельности населения Верхнесолоновского сельского 

поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской 

области 

Основные задачи 

Программы 

Основные задачи:                                                         
1. Выявление и преодоление негативных тенденций, тормозящих 

устойчивое социальное и культурное развитие сельского поселения   и 

находящих свое проявление в фактах: насилия на межэтнической 

основе, распространения негативных этнических и конфессиональных 

стереотипов, политического экстремизма на националистической 

почве. 

2. Формирование позитивных ценностей и установок на уважение, 

принятие и понимание богатого многообразия культур народов, их 



традиций и этнических ценностей посредством: воспитания культуры 

толерантности и межнационального согласия;  достижения 

необходимого уровня правовой культуры граждан, как основы 

сознания и поведения; формирования мировоззрения и духовно-

нравственной атмосферы взаимоуважения, основанных на принципах 

уважения прав и свобод человека; стремления к межэтническому миру 

и согласию, готовности к диалогу, общественного осуждения на основе 

действующего законодательства любых проявлений дискриминации, 

насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной 

почве. 

Основные 

мероприятия 

Программы 

1) профилактики терроризма и экстремизма, межэтнических и 

межконфессиональных отношений. 

2) выработка и реализация мер раннего предупреждения 

террористической угрозы в сельском поселении, межэтнической 

напряженности, проявлений национальной нетерпимости и насилия, 

профилактики экстремизма. 

 

Ожидаемые 

результаты 

Программы 

1) повышение уровня взаимодействия органов местного 

самоуправления Верхнесолоновского сельского поселения, 

образовательных учреждений и учреждений культуры, общественных 

организаций и объединений;   

2) повышение готовности населения противодействовать терроризму и 

экстремизму;                                                         

 3) повышение у населения бдительности к террористическим и 

экстремистским проявлениям. 

Система 

организации 

контроля за 

исполнением 

Программы 

Общее руководство, контроль за ходом реализации Программы 

осуществляет администрация Верхнесолоновского сельского поселения 

Суровикинского муниципального района Волгоградской области  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Введение 

 

Настоящая Программа разработана с учетом Конституции Российской Федерации, 

Федерального закона «О противодействии экстремистской деятельности» от 25 июля 2002 

г. № 114-ФЗ, Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии 

терроризму», Указа Президента Российской Федерации от 28.11.2014 № Пр- 2753 

«Стратегия противодействия терроризму в Российской Федерации до 2025 года»,Указа 

Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной 

национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года». 

 

 

1.Цели и задачи Программы 

 

 Основная цель Программы - регулирование политических, социально-

экономических и иных процессов в Верхнесолоновском сельском поселении 

Суровикинского муниципального района Волгоградской области, оказывающих влияние 

на ситуацию в области противодействия терроризму и экстремизму, укрепление 

толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, 

принципов соблюдения прав и свобод человека. 

Программа призвана обеспечить создание благоприятного и безопасного 

пространства для жизнедеятельности населения муниципального образования. 

Основными задачами реализации Программы являются: 

1.Выявление и преодоление негативных тенденций, тормозящих устойчивое 

социальное и культурное развитие сельского поселения и находящих свое проявление в 

фактах: 

 - межэтнической и межконфессиональной враждебности и нетерпимости; 

 - насилия на межэтнической основе; 

 - распространения негативных этнических и конфессиональных стереотипов; 

 - политического экстремизма на националистической почве. 

2. Формирование позитивных ценностей и установок на уважение, принятие и 

понимание богатого многообразия культур народов, их традиций и этнических ценностей 

посредством: 

 - воспитания культуры толерантности и межнационального согласия; 

           - достижения необходимого уровня правовой культуры граждан как основы 

сознания и поведения; 

 - формирования мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы 

взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления 

к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу; 

 - общественного осуждения на основе действующего законодательства любых 

проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и 

конфессиональной почве. 

  

2. Основные направления и условия реализации Программы 

 

 Осуществление Программы должно проводиться по следующим основным 

направлениям: 

 1) совершенствование нормативной базы и правоприменительной практики в сфере 

профилактики терроризма и экстремизма, межэтнических и межконфессиональных 

отношений; 

 2) выработка и реализация мер раннего предупреждения террористической угрозы 

в поселении, межэтнической напряженности, проявлений национальной нетерпимости и 



насилия, профилактики экстремизма. 

   

Важнейшим условием успешной реализации Программы является взаимодействие 

органов местного самоуправления муниципального образования, образовательных 

учреждений и учреждений культуры, общественных организаций и объединений, 

подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти.  

 Объединение усилий органов власти, общественных организаций и движений, 

участие структур гражданского общества в осуществлении Программы необходимы для 

эффективной борьбы с проявлениями терроризма, политического экстремизма и 

ксенофобии. 

 

3. Сроки реализации Программы 

 Реализация  Программы предусмотрена на 2022-2024 годы.  

  

4. Источник финансирование программы 

Объем средств, выделяемых на реализацию мероприятий настоящей Программы, 

ежегодно уточняется при формировании проекта бюджета Верхнесолоновского сельского 

поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области  на очередной 

финансовый год и плановый период. 

 

5. Программные мероприятия 

 

Программа предусматривает систему мероприятий  согласно приложению: 

1.Совершенствование механизмов обеспечения законности и правопорядка в сфере 

профилактики терроризма и экстремизма, межнациональных отношений в  сельском 

поселении. 

 Одним из важнейших направлений деятельности по профилактике терроризма и 

экстремизма, гармонизации межнациональных отношений является совершенствование 

правового регулирования и правоприменительной практики в области межэтнических и 

межконфессиональных взаимодействий.  

         Насущной задачей является информирование населения о необходимости 

соблюдения мер безопасности в современных условиях и продолжающих иметь место 

фактах террористических и экстремистских проявлений. 

Основными задачами данных мероприятий является содействие повышению 

эффективности работы субъектов профилактики терроризма, экстремизма и 

дискриминации на расовой, национальной и религиозной почве и содействие повышению 

уровня доверия в отношении правоохранительных органов. 

Ожидаемые результаты: совершенствование форм и методов работы субъектов 

профилактики терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и 

расовой нетерпимости.  

2. Мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма на объектах и в сфере 

образования 

В образовательных учреждениях муниципального образования  проводятся 

мероприятия в целях формирования у молодежи установок на позитивное восприятие 

этнического и конфессионального многообразия, интерес к другим культурам, уважение  

присущих им ценностей. 

 Основные задачи мероприятий – формирование у работников сферы образования 

навыков воспитания толерантного сознания у обучающихся,  разработка и внедрение в 

учебно-воспитательный процесс комплексов образовательных программ, направленных на 

профилактику терроризма и экстремизма, укрепление установок толерантного сознания и 

поведения молодежи. 



Ожидаемые результаты: создание и внедрение в образовательный процесс учебно-

методических комплексов по проблемам терроризма, экстремизма, межнациональных 

отношений и формирования толерантного сознания. 

3. Мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма на объектах культуры 

и спорта. 

В  сельском поселении сформировались цивилизованные нормы взаимодействия 

людей разных национальностей и вероисповеданий.  Знание истории России является 

воспитанием подлинного российского патриотизма, нетерпимости к различного рода 

проявлениям терроризма и экстремизма. 

Основная задача мероприятий – формирование идеологии гражданской 

солидарности независимо от национальной и конфессиональной принадлежности. 

Ожидаемые результаты: формирование нетерпимости ко всем фактам 

террористических и экстремистских проявлений, а также позитивного отношения к 

представителям иных этнических и конфессиональных сообществ. 

4. Профилактика терроризма и экстремизма в молодежной среде. 

Молодежь представляет собой особую социальную группу, которая в условиях 

происходящих общественных трансформаций чаще всего оказывается наиболее уязвимой 

с экономической и социальной точек зрения. В «чужих» (переселенцах и мигрантах) – 

молодежь, не имеющая жизненного опыта и знаний, порой начинает видеть причины 

собственной неустроенности. В этой ситуации проникновение в молодежную среду 

экстремистских взглядов и идей может привести к трагическим последствиям – 

применению насилия в отношении мигрантов, иностранных граждан. 

Основными задачами мероприятий являются формирование у молодежи 

позитивных установок в отношении представителей всех этнических групп, 

проживающих в муниципальном образовании, предотвращение формирования 

экстремистских молодежных объединений на почве этнической или конфессиональной 

вражды, недопущение участия молодежи в мероприятиях террористической и 

экстремистской направленности. 

Ожидаемые результаты: укрепление и культивирование в молодежной среде 

атмосферы межэтнического согласия, толерантности и препятствование созданию и 

деятельности националистических экстремистских молодежных группировок. 

 5.Поддержание межнационального, межконфессионального мира и согласия в  

сельском поселении. 

Религиозная и межнациональная ситуация характеризуется относительной 

стабильностью, что следует беречь и развивать. 

Основными задачами мероприятий является поддержание устойчивых контактов 

между различными религиозными организациями и органами местного самоуправления. 

  Ожидаемые результаты: создание условий для противодействия проникновению в 

общественное сознание идей религиозного фундаментализма, терроризма, экстремизма и 

нетерпимости.  

6.Пропагандистские мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма 

посредством использования средств массовой информации. 

      Важным направлением работы по профилактике терроризма и экстремизма является 

создание единого информационного пространства для распространения идей 

толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим народам, культурам, 

религиям. Кроме того, необходимо использование потенциала средств массовой 

информации для содействия свободному и открытому диалогу. 

        Основными задачами являются формирование положительного представления о 

многонациональности  сельского поселения, содействие укреплению единства жителей 

        Ожидаемые результаты: повышение вклада средств массовой информации в 

формирование толерантной среды поселения, противодействие проявлениям терроризма и 

экстремизма. 



 

 7. Использование ресурсов сотрудничества в деле формирования культуры мира и 

толерантности в сельском поселении.  

         Межмуниципальное сотрудничество является важным ресурсом создания 

толерантной среды муниципального образования. 

         Основными задачами являются активизация взаимодействия с национальными 

организациями, осуществляющими социально ориентированную деятельность, 

налаживание с ними партнерских связей. 

         Ожидаемые результаты: использование ресурсов межмуниципального 

сотрудничества для создания толерантной среды в  сельском поселении.  

 8. Комплекс мероприятий по предупреждению заведомо ложных сообщений об 

актах терроризма 

        Основными задачами являются проведение информационной работы об 

ответственности за заведомо ложное сообщение об угрозе террористического акта. 

 

6.Контроль за исполнение Программы 

 

          Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация 

Верхнесолоновского сельского поселения Суровикинского муниципального района 

Волгоградской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 

муниципальной программе «Профилактика терроризма 

 и экстремизма, минимизация и (или) ликвидации  

последствий проявлений терроризма,  

гармонизация межнациональных и  

межконфессиональных отношений в  

Верхнесолоновском сельском поселении  

Суровикинского муниципального района  

Волгоградской области  на 2022-2024 годы» 

  

 

Программные мероприятия 

по профилактике терроризма и экстремизма, минимизация и (или) ликвидации 

последствий проявлений терроризма, гармонизации межнациональных и 

межконфессиональных отношений в Верхнесолоновском сельском поселении 

Суровикинского муниципального района 

Волгоградской области  на 2022-2024 годы» 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Исполнители Финансовые 

затраты  

(тыс. руб.) 

1. Организационные и правовые мероприятия 

1.1 

 

 

Разработка плана     по 

предупреждению терроризма и       

экстремизма на территории сельского 

поселения 

Ежегодно 

Январь 

 

Специалист администрации 

Не требуется 

1.2. Распространение среди читателей 

библиотек       информационных 

материалов, содействующих 

повышению уровня толерантного         

сознания молодежи    

1 раз в 

полугодие 

 

библиотекарь 

На требуется 

1.3. Организация работы в МКУК по 

утверждению в сознании молодых 

людей идеи личной и коллективной 

обязанности уважать права человека и 

разнообразие в обществе (как 

проявление культурных, этнических, 

религиозных, политических и иных 

различий между людьми), 

формированию нетерпимости к 

любым, проявлениям экстремизма.          

1 раз в 

полугодие 

 

 

 

Директор МКУК 

 

 

 

Не требуется 

1.4. Организация совместных  проверок с 

участковым 

объектов на предмет  

профилактики         

террористических актов.        

Ежеквартально   

Администрация 

УУП  

Не требуется 

1.5. Проведение заседаний 

антитеррористической комиссии по 

профилактике         

терроризма и экстремизма на 

территории поселения 

Постоянно в 

течение года 

 

администрация 

Не требуется 

2. Мероприятия по профилактике экстремизма и терроризма 

2.1 Информирование населения по 

вопросам противодействия      

терроризму, предупреждению 

террористических актов следующими 

Ежеквартально МКУК 

администрация 

Не требуется 



способами: 

 -демонстрация видеороликов,  

-выпуск памяток, плакатов 

антиэкстремистской направленности 

2.2 Создание и развитие на сайте  

сельского поселения ресурса, 

направленного на противодействие 

идеям экстремизма и терроризма, 

пропаганду религиозной и 

национальной терпимости 

Постоянно в 

течение года 

Ведущий специалист 

 

Не требуется 

2.3 Проведение мероприятий для детей и 

молодежи с   

использованием видеоматериалов  

1 раз в 

полугодие 

МКУК 

«Верхнесолоновское» 

Не требуется 

3. Воспитательные и пропагандистские мероприятия по предупреждению экстремистской и 

террористической деятельности 

3.1 Пропаганда здорового образа жизни Постоянно Администрация  

МКУК 

«Верхнесолоновское» 

Не требуется 

3.2 Проведение бесед, семинаров, 

круглых столов с руководителями 

культурных, учебных и дошкольных 

заведений с целью пропаганды 

межнациональной и межэтнической 

терпимости, по вопросам организации 

системы антитеррористической 

защиты. 

1 раз в 

полугодие 

администрация Не требуется 

3.3 Проведение традиционных  
национальных праздников, 
фестивалей, смотров, 
конкурсов,  дней национальных 
культур народов, населяющих 
территорию 
сельского поселения. 

Ежегодно  

МКУК 

«Верхнесолоновское» 

Не требуется 

3.4. Проведение дня хутора Ежегодно МКУК, администрация Не требуется 

4. Мероприятия в сфере межнациональных (межэтнических) и межрелигиозных отношений. 

 

4.1. Выявление распространений 

международного терроризма и 

экстремизма, радикальных идей, 

основанных на национальной и 

религиозной исключительности 

Постоянно в 

течение года 

 

Администрация  

Не требуется 

     

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 


